PROJETO   DE   LEI Nº       186    /02.
Ver Substitutivo à pág. 02

Institui a “Semana de Prevenção e Conscientização             ao    Acidente de Trânsito” e dá outras providências.

Artigo 1º - Fica instituida no Município de Araraquara a “Semana de Prevenção e Conscientização ao Acidente de Trânsito”, que será toda Quarta semana do mês de julho de cada ano;

Artigo 2º - Serão proferidas palestras nas escolas, abrangendo toda rede municipal, de prevenção de acidente de trânsito, bem como panfletagem em locais com maior fluxo de pedestres, tais como: cruzamentos, shoppings, transportadoras, empresas de ônibus e outros.

Artigo 3º - As palestras serão proferidas por policiais militares, policiais rodoviários, CIRETRAN, Serviço Social do Transporte / Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte – SEST / SENAT, Coordenadoria de Trânsito do Município de Araraquara, Guarda Municipal e empresas particulares e privadas.

 Artigo 4º - O Município firmará parcerias com empresas de transportes, empresas de ônibus e Sest / Senat, para melhor abranger esta campanha e seus custos.

Artigo 5º  -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões, 13 de agosto de 2002.

MARCOS JOSÉ RODRIGUES

Vereador

Lr./

SUBSTITUTIVO AO PROJETO   DE   LEI Nº       186    /02.
Institui a “Semana de Prevenção e Conscientização             ao    Acidente de Trânsito” e dá outras providências.

Artigo 1º - Fica instituída no Município de Araraquara a “Semana de Prevenção e Conscientização ao Acidente de Trânsito”, que coincidirá com a Semana Nacional de Trânsito, prevista no Código de Trânsito Brasileiro, no período de 18 a 25 de setembro de cada ano.

Artigo 2º - Serão proferidas palestras nas escolas, abrangendo toda rede municipal, de prevenção de acidente de trânsito, bem como panfletagem em locais com maior fluxo de pedestres, tais como: cruzamentos, shoppings, transportadoras, empresas de ônibus e outros.

Artigo 3º - As palestras serão proferidas por policiais militares, policiais rodoviários, CIRETRAN, Serviço Social do Transporte / Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte – SEST / SENAT, Coordenadoria de Trânsito do Município de Araraquara, Guarda Municipal e empresas particulares e privadas.

 Artigo 4º - O Executivo firmará parcerias com empresas de transportes, empresas de ônibus e Sest / Senat, para melhor abranger esta campanha e seus custos, sem ônus para o Município.

Artigo 5º  -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões, 17 de setembro de 2002.

MARCOS JOSÉ RODRIGUES

Vereador

Lr./